Nessa senda, tem-se por apenas ratificar o entendimento anterior deste 

Ministério Público de Contas, mantido e reforçado pela equipe técnica deste Tribunal 

de  Contas,  no  sentido  de  condenar  o  Sr.  Jorge  de  Araújo  Lafeta  Neto ao 

ressarcimento  do  valor  de  R$  398.499,64 (trezentos  e  noventa  e  oito  mil 

quatrocentos e noventa e nove reais e sessenta e quatro centavos), em virtude do 

acúmulo  indevido  de  cargos  públicos,  incompatibilidade  de  horários  e  sem 

comprovação do efetivo serviço.

No que corresponde ao Sr. Murilo Domingos, a defesa a ser examinada 

refere-se apenas à irregularidade de acúmulo indevido de cargos pelo servidor Jorge

[...]

públicos, com incompatibilidade de horários e, ainda, a ausência de comprovação da 

efetiva prestação do serviço; 

d) pela  condenação,  em  solidariedade com o  Sr.  Jorge  de  Araújo 
Lafeta Neto, do gestor:

d.1) Sr. Murilo Domingos, ao ressarcimento do valor de R$ 232.871,79 
(duzentos e trinta e dois mil oitocentos e setenta e um reais e setenta e nove 
centavos), em virtude do acúmulo indevido de cargos públicos por parte do referido 

servidor público sob sua gestão; 

d.2) Sr. Sebastião dos Reis Gonçalves, ao ressarcimento do valor de 

R$ 151.773,85 (cento e cinquenta e um mil setecentos e setenta e três reais e 
oitenta e cinco centavos), em virtude do acúmulo indevido de cargos públicos por 

parte do referido servidor público sob sua gestão; 

d.3) Sr.  Antônio Gonçalo Pedroso de Barros,  ao  ressarcimento do 
valor de R$ 13.854,00 (treze mil oitocentos e cinquenta e quatro reais), em virtude 

do acúmulo indevido de cargos públicos por parte do referido servidor público sob sua 

gestão;

e) pela aplicação de multa  proporcional ao dano equivalente a 10% 
do valor  apurado  na irregularidade analisada,  a  ser  imputador  aos gestores,  Sr.